МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О создании комиссии по мониторингу (проверке) состояния источников
наружного противопожарного водоснабжения

на территории города Грозного

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», пунктом 55 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», с целью мониторинга состояния и обеспечения исправности
сетей противопожарного водоснабжения, а также в целях повышения уровня пожарной
безопасности на территории города Грозного Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Создать комиссию для мониторинга (проверки) состояния источников наружного

противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов
и т.д.) на территории г. Грозного согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

Утвердить:
2. Положение о комиссии по мониторингу (проверки) состояния источников наружного

противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов и т.д.)
на территории г. Грозного согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Префектам районов г. Грозного в срок до 30 декабря 2021 года создать в районах
г. Грозного рабочие группы по мониторингу (проверке) состояния источников противопожарного
водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов и т.д.) на подведомственных
терршориях, с включением в состав рабочих групп соответствующих ответственных лиц (аил)
подразделений ГУ МЧС России по Чеченской Республике (пожарно-снасательные части, отделы
надзорной деятельности), МУЛ «Водоканал г. Грозного», представителей собственников объектов
на территории которых находятся источники наружного противопожарного водоснабжения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра г. Грозного Паиасенко И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежи!
официальному опубликования в газете «Столица news» и размещению на официальном
сайте Мэрии г. Грозного.

<$/

| к §/«"?" Мэр города Грозного Х.-М. Ш. Кадыров

o*'°V
риложение №

к постановлению Мэрии г. Грозного
от «М» /М 2021 года № / 4 /

Состав городской комиссии для мониторинга (проверки)
состояния источников наружного противопожарного водоснабжения

(пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов и т.д.)
на территории г. Грозного

Панасенко И.А. председатель комиссии - заместитель Мэра города Грозного

Нукмаев Р.А. заместитель председателя комиссии - председатель Комитета
городского хозяйства Мэрии г. Грозного.

Члены комиссии
Тамаев А.С. префект Ахматовского района г. Грозного

Дадаев М.А. префект Байсангуровского района г. Грозного
Шахгириев ТУР. префект Висаитовского района г. Грозного
MVCOCTOB A.C. префект Шейх-Мансуровского района г. Грозного
Ахматов З.М. заместитель Мэра - начальник Департамента образования Мэрии

г. Грозного •'__
Сербиев Я.И. начальник Грозненского городского гарнизона
Магомедов И.Б. начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по

городскому округ>' «город Грозный» ГУ МЧС России по ЧР
Бартиев Р. А. главный врач Центра медицины катастроф Министерства

здравоохранения Чеченской Республики
Сакказов Р.С. начальник Департамента финансов г. Грозного
Митаев P.M. председатель Комитета имущественных и земельных отношений

Мэрии г. Грозного
Альбеков З.Х. директор МУП «Водоканал г. Грозного»
Джамулаев A.M. начальник отдела ГО и ЧС Мэрии г. Грозного

, - Д ' О ;

Приложение № 2
к постановлению Мэрии г. Грозного
от <W» /J/ 2021 года № Щ

Положение
о комиссии по обследованию (проверке) источников наружного
противопожарного водоснабжения на территории г. Грозного

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию (проверке) источников наружного

противопожарного водоснабжения: пожарных гидрантов, пожарных водоемов,
пирсов и т.д. (далее - комиссия) создается в целях проверки состояния и
обеспечения исправности источников противопожарного водоснабжения, а также
для выработки мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности на всех
объектах независимо от форм собственности на территории города Грозного.

1.2. В состав комиссии входят представители префектур районов г. Грозного,
представители пожарных спасательных частей и отелов надзорной деятельности
ГУ МЧС России по Чеченской Республике, представители МУП «Водоканал
г. Грозного» и представители собственников объектов независимо от форм
собственности.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря
1994 года№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

4.2. По итогам мониторинга (проверки) источников наружного
противопожарного водоснабжения рабочими группами в районах г. Грозного
составляются акты мониторинга (проверки) в соответствии с приложением № 3
к настоящему постановлению с последующим представлением Актов в Мэрию
г. Грозного 2 раза в год (до 20 апреля и до 20 октября ежегодно).

2. Задачи комиссии
2.1. Обеспечение согласованных действий по обследованию (проверке) всех

источников наружного противопожарного водоснабжения: пожарных гидрантов,
водоемов, пирсов на всех объектах независимо от форм собственности на
территории г. Грозного.

2.2. Проверка технического состояния, эксплуатации и требований
к источникам противопожарного водоснабжения:

а) постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для
успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением
основных подготовительных мероприятий:

- качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их
строительства, реконструкции и ремонта,

- точным учетом всех источников противопожарного водоснабжения,

- систематическим контролем за состоянием водоисточников, - своевременной
подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям
эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды;

б) источники наружного противопожарного водоснабжения должны
находиться в исправном состоянии и быть оборудованы указателями,
установленными на видных местах, в соответствии с нормами пожарной
безопасности (НПБ 160-97). Ко всем источникам противопожарного
водоснабжения должен быть обеспечен подъезд шириной не менее 3,5 м.
Пожарные водоемы должны быть наполнены водой. К водоему должен быть
обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой. Источники
противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении
пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

2.3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.
2.3.1. Комиссия, рабочие группы префектур районов г. Грозного, собственники

объектов независимо от форм собственности обязаны вести строгий учет и
проводить плановые мероприятия совместно с подразделениями Грозненского
городского гарнизона в районах проверки имеющихся на подведомственных
территориях источников наружного противопожарного водоснабжения.

2.3.2. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы
для тушения пожара, не реже одного раза в пять лет проводится инвентаризация
противопожарного водоснабжения.

2.3.3. Обследование (проверка) источников наружного противопожарного
водоснабжения производится 2 раза в год: в весенне-летний (с 1 марта до 1 июня) и
осенний (с 1 сентября до 1 ноября) периоды.

2.3.4. При обследовании (проверке) источников наружного противопожарного
водоснабжения проверяется:

- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту или

водоему для забора воды в любое время года;
- наполненность водоема водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды.
2.4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения.
2.4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже

одного раза в пять лет.
2.4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников,

которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления их
состояния и характеристик.

2.4.3. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:
- вид, численность, состояние источников противопожарного водоснабжения и

наличие подъездов к ним;
причины сокращения количества источников противопожарного

водоснабжения;
- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов),

строительства новых пожарных гидрантов при реконструкции или строительстве
новых водопроводных сетей;

3

- представляет в адрес председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуации г. Грозного - Мэра г. Грозного предложения о
строительстве новых пожарных гидрантов, водоемов, пирсов, колодцев.

2.5. Порядок списания (снятия с учёта) источников наружного
противопожарного водоснабжения.

2.5.1 Пожарные гидранты, водоёмы могут быть списаны (сняты с учёта) по
следующим основаниям:

- расположены на территории, где нет жилых и производственных зданий,
строений;

- пожарные гидранты, водоёмы расположены на территории, где дома
признаны непригодными для проживания и подлежат сносу;

- пожарные гидранты, водоёмы находятся в состоянии технической
неисправности и не подлежат восстановлению и ремонту.

2.6. В компетенцию комиссии входит:
- контроль за изменением дислокации размещения пожарных гидрантов,

водоемов, в том числе непосредственный осмотр источника противопожарного
водоснабжения подлежащего списанию (снятию с учёта);

- установление конкретных причин списания (снятия с учёта) пожарных
водоёмов (расположение пожарных водоёмов, где нет жилых и производственных
зданий, техническая неисправность, истечение нормативных сроков и т.д.);

- сбор и анализ информации о техническом состоянии пожарных, гидрантов,
водоёмов;

- разработка и подача в установленном порядке предложений и
рекомендаций по совершенствованию законодательства в области пожарной
безопасности;

составление актов списания (снятия с учёта) пожарных гидрантов, водоёмов.
2.7. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных
подразделений Мэрии г. Грозного, государственных, общественных и иных
организаций и должностных лиц информацию, документы, материалы,
необходимые для деятельности комиссии;

- привлекать для участия в работе комиссии в установленном порядке
должностных лиц, специалистов структурных подразделений Мэрии г. Грозного и
организаций (по согласованию с их руководителями);

- вносить в установленном порядке предложения по вопросам, входящим
в компетенцию комиссии, требующим решения на уровне Мэра г. Грозного и других
ведомств, в собственности которых находятся те или иные источники наружного
противопожарного водоснабжения.

2.7.1. Результаты принятого комиссией решения оформляются актом списания
(снятия с учёта) пожарного гидранта, водоёма, пирса.

2.7.2. В акте списания (снятия с учёта) пожарного гидранта, водоёма, пирса
указываются следующие данные: адрес, координаты пожарного гидранта, водоёма,
пирса и причины его списания (снятия с учёта).

4

2.7.3. После списания (снятия с учёта) пожарного гидранта, водоёма, в Реестр
источников наружного противопожарного водоснабжения вносятся
соответствующие коррективы.

2.8. Разборка и демонтаж пожарного гидранта, водоёма, пирса разрешается
только после утверждения акта списания (снятия с учёта данного объекта с учета
собственника этого объекта). Разборка и демонтаж пожарного гидранта, водоёма,
пирса до утверждения акта его списания (снятия с учёта) не допускается.

2.8.1. Разборка и демонтаж объектового пожарного гидранта на сетях
водопровода осуществляется МУП «Водоканал г. Грозного» по заявке
собственником данных источников.

2.9. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного
водоснабжения в зимних условиях.

2.9.1. Ежегодно в октябре - ноябре месяце собственниками источников
наружного противопожарного водоснабжения производится подготовка
источников противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для
чего необходимо:

- проверить уровень воды в водоемах, исправность теплоизоляции и запорной
арматуры;

- обеспечить подъезд к источникам противопожарного водоснабжения
(уборка снега т.д.).

3. Порядок работы комиссии

3.1. Заседания комиссии проводится не реже 2 раз в календарном году (1, 2
полугодие) далее по мере необходимости. Все члены комиссии пользуются равными
правами в решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии.

3.2. Заседание комиссии правомочно при участии более половины общего
числа членов комиссии.

Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми
членами комиссии.

4. Сфера деятельности комиссии.
4.1. Рассмотрения заявлений, жалоб граждан, организаций, контролирующих

органов.
4.2. Организация и проведение информационно-разъяснительной работы

среди населения.

, с О * С

Приложение № 3
к постановлению Мэрии г. Грозного
от <&& » W 2021 года № $£

Акт обследования (проверки)
технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения

(пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов, башни водонапорные)
на территории района г. Грозного

20 года

Мы, нижеподписавшиеся рабочая группа в составе:

20 г. по « составила настоящий акт в том, что в период с « »
20 г. произведена проверка технического состояния источников

наружного противопожарного водоснабжения на территории
района г. Грозного

№
п/п

Адрес расположения
ПГ. ПВ;

наименование
балансодержателя

ПГ, ПВ

Марка ПГ,
ПВ, м1

Исправен / при
неисправности указать
описать
неисправность жирным
шрифтом

Примечание
ОНД выдано
предписание (составлен
протокол)
от « »,
другие предпринятые
ОНД действия по
неисправным ПГ, ПВ

район г. Грозного

ПГ

ПВ

i

J
Подписи: